


Отделение 
Пенсионного фонда РФ
по Тамбовской области

Особенности приема 
сведений 

персонифицированного 
учета за  1 полугодие 2010г.



Нормативные документы, определяющие 
сроки и порядок представления отчетности 

за 1 полугодие 2010 года
• Федеральный закон от 01.04.1996г. №27-ФЗ «Об 

индивидуальном (персонифицированном) учете в 
системе обязательного пенсионного страхования

• Федеральный закон от 24.07.2009г. №212-ФЗ «О 
страховых взносах в ПФР, Фонд социального 
страхования,ФФОМС и ТФОМС»

• ПриказМинсоцздравразвития от 14.12.2009г.
№987н, утвердивший Инструкцию о порядке 
ведения ПУ

• Проект постановления Правления ПФР о 
внесении изменений в постановление Правления 
ПФР от 31.07.2006г. №192п



Сроки представления страхователями 
индивидуальных сведений за 2010 год

• До 01 августа 2010г. – представление 
отчетности страхователями за 1 
полугодие 2010 года

• До 01 февраля 2011г. – представление 
отчетности страхователями за 2 
полугодие 2010 года



Форма АДВ-6-2 сопровождает все пачки документов страхователя. В 
описи содержатся информация о всех пачках СЗВ-6-1 и СЗВ-6-2 с  

указанием наименования файлов 



Форма АДВ-6-3 
сопровождает  каждую  

пачку документов 
СЗВ-6-2, СЗВ-6-1, СПВ-1



Форма СЗВ-6-1 заполняется 
страхователями на лиц, 

имеющих несколько 
периодов стажа, спецстаж, 

особые условия труда, 
периоды временной 

нетрудоспособности, а 
также физическими лицами, 

самостоятельно 
уплачивающими страховые 

взносы



Форма СЗВ-6-2 заполняется на лиц, имеющих в отчетном периоде 
непрерывный общий стаж



Пенсионная форма 
заполняется на 

предполагаемую дату 
установления 

застрахованному лицу 
трудовой пенсии. 

Форма СПВ-1 
сопровождается описью 

по форме АДВ-6-3



Особенности заполнения новых форм

• 1. Отсутствует информация о           
задолженности

• 2. Реквизит «Уплачено» заполняется по 
усмотрению работодателя (нет коэффициента 
уплаты)

• 3. Реквизиты «Начислено» и «Уплачено»  
являются обязательными для заполнения только 
при наличии сведений в течении отчетного 
периода

• 4. Реквизит «Уплачено» не подлежит 
корректировке

• 5. Опись АДВ-6-2 может сопровождать пачки с 
разным тарифом

• 6. На ИЛС раскладывается сумма отличная от 
указанной в ИС (п.13 ч.2 ст.6 ФЗ-27)



Расчет суммы страховых взносов
на финансирование страховой части

трудовой пенсии, учитывающейся на индивидуальном 
лицевом счете

 застрахованного лица 



Пример расчета суммы страховых взносов на финансирование 
страховой части трудовой пенсии, учитывающейся на 

индивидуальном лицевом счете застрахованного лица для лиц 
1966 года и старше



Код тарифа в форме РСВ-1 
должен соответствовать 

категории ЗЛ в форме АДВ-6-2



Итоговые суммы формы АДВ-6-2 
сверяются с 1 разделом РСВ-1.  

Для отчетного периода 
1 полугодие  2010 года 

это строки 110 и 140 Расчета.



Справочник кодов тарифов плательщиков  страховых взносов  

Категории плательщиков страховых взносов 

2010г.

Код 
тарифа

Код 
категории 

ЗЛ 

Уплачивающие по основному тарифу 01 НР

Сельскохозяйственные товаропроизводители, отвечающие критериям, указанным в статье 346.2 Налогового 
кодекса Российской Федерации

02 СХОрганизации народных художественных промыслов

 Семейные (родовых) общины коренных малочисленных народов Севера, занимающихся традиционными 
отраслями хозяйствования

Организации и индивидуальные предприниматели, имеющие статус резидента технико-внедренческой 
особой экономической зоны и производящие выплаты физическим лицам, работающие на территории 
технико-внедренческой особой экономической зоны

03 ОЗОИ

 Общественные организации инвалидов ( в том числе созданные как союзы общественных организаций 
инвалидов), среди членов которых инвалиды и их законные представители составляют не менее 80%

Организации, уставный капитал которых полностью состоит из вкладов общественных организаций 
инвалидов и в которых среднесписочная численность инвалидов составляет не менее 50 процентов, а доля 
заработной платы инвалидов в фонде оплаты труда составляет не менее 25 процентов

Учреждения, созданные для достижения образовательных, культурных, лечебно-оздоровительных, 
физкультурно-спортивных, научных, информационных и иных социальных целей, а также для оказания 
правовой и иной помощи инвалидам, детям-инвалидам и их родителям (иным законным представителям), 
единственными собственниками имущества  которых являются общественные организации инвалидов, за 
исключением плательщиков страховых взносов, занимающихся производством и (или) реализацией 
подакцизных товаров, минерального сырья, других полезных ископаемых, а также иных товаров в 
соответствии с перечнем, утверждаемым Правительством Российской Федерации по представлению 
общероссийских общественных организаций инвалидов

Организации и индивидуальные предприниматели, уплачивающие единый сельскохозяйственный налог 04 ЕСХН

Организации и индивидуальные предприниматели, применяющие упрощенную систему налогообложения
Организации и индивидуальные предприниматели, уплачивающие только ЕНВД
С 2011 года уплачивают по основному тарифу

05 УСЕН



Сумма начисленных страховых 
взносов в ИС по каждой 

категории ЗЛ должна 
соответствовать начисленным 

страховым взносам по 
соответствующему тарифу, 

указанному  в РСВ-1



Сверка РСВ-1 и АДВ-6-2 в 
разрезе категорий проводится 

только по начисленным суммам



По одной категории ЗЛ может 
быть несколько пачек ИС



Сверка ЗЛ- 
инвалидов, 
указанных в 
РСВ и в СЗВ 

должна 
проводиться 
пофамильно



Сверка сумм страховых 
взносов, указанных в АДВ-6-2 и 

в АДВ-6-3



Законодательная база, определяющая нормы 
работы со страхователями по заключению 

соглашений об ЭДО

• Федеральный закон от 24.07.2009г. №212-ФЗ «О 
страховых взносах в ПФР, ФСС, ФФОМС и ТФОМС» 
(п.10,ст.15)

• Федеральный закон от 01.04.1996г. №27-ФЗ «Об 
индивидуальном (персонифицированном) учете в 
системе обязательного пенсионного страхования» 
(п.2, ст.8)

• Инструкция о порядке ведения 
персонифицированного учета, утвержденная 
приказом Минсоцздравразвитие от 14.12.2009г. 
№987н (п.58, ч.7)





http://www.pfrf.ru/ot_tambov/

Отделение ПФР по Тамбовской области


